<sup>(26)</sup> Cfr. C. D'Arco, *Studi intorno al municipio di Mantova dall'origine fino all'anno 1863*, VI, Mantova, 1873, pp. 30-31. Si consideri anche la lista dei podestà edita in *Liber privilegiorum comunis Mantue*, a cura di R. Navarrini, Mantova, 1988, pp. 71-74, a p. 72.

pervenuto in un codice molto tardo – (27), ma dà quale podestà per l'anno 1245 (28), sia pur per un periodo assai breve, *Axandrus de Rivolis*, il quale sarebbe stato espulso anzitempo per la sua giovane età e sostituito da Guido da Correggio; a quest'ultimo, morto durante la podesteria, subentrò Matteo da Correggio (29). Nel 1246 il governo della città fu affidato, sempre secondo gli *Annales*, ad un toscano, Rainerio *Zengolus de Tuscia*, che non completò il suo mandato perché anch'esso espulso e sostituito dal conte Rizzardo di San Bonifacio, veronese (30). È solo per il 1247 che la stessa fonte permette di conoscere che «domnus Henricus de Rivolis de Pergamo fuit potestas Mantue» (31).

Dobbiamo chiederci ragione di questa evidente discrepanza. L'incongruenza di dati non può trovare soluzione nell'ipotizzare che la lettera qui edita sia da porre nel 1246 e di conseguenza possa essere riferita alla nomina del podestà che avrebbe dovuto essere in carica nel 1247: vi osta il fatto che nel 1246 podestà di Mantova non era il marchese Supramonte, che tale era invece, come detto, nel 1244. Non è tutto. Alla lettera indirizzata ad Enrico Rivola ne seguono, nel fascico-

---

(27) *Annales mantuani, ad annum*: «1243 et 1244. Domnus Sermons Lupus, marchio de Soranea, fuit potestas Mantue. Et in primo anno capta fuerunt plura castra Veronensium a Mantuanis, scilicet Valegium, Gazium, Vilimpenta et Trivinzolium; et in secunda potestaria papa Inocentius ivit Leonum cum cardinalibus suis. Et captum fuit castrum Hostilie die 14. Iannuarii, et homines qui erant in dicto castro circha 300 homines, et eos incarceraverunt in carceribus Mantue, et destruxerunt castrum penitus».

(28) *Annales mantuani, ad annum*: «1245. Axandrus de Rivolis fuit potestas Mantue; tamen propter iuventutem suam expulsus fuit ante tempus, et domnus Guido de Coregia vocatus fuit potestas Mantue; qui venit et obiit in dicta potestaria, et domnus Matheus eius frater complevit dictum regimen. Et eo tempore Rizardus de Ripalta expulsus fuit de Mantua, et tunc papa excommunicavit imperatorem et eum deposuit. Et facta fuit obsesio Mediolani per imperatorem super Lambrum».

(29) Per quanto attiene a Guido e Matteo da Correggio, che non vanno confusi con altri membri omonimi dello stesso gruppo familiare, si confrontino G. Montecchi, *Correggio, Guido da*, e Id, *Correggio, Matteo da*, ambedue in *Dizionario biografico degli Italiani*, 29, Roma, 1983, rispettivamente pp. 454-457 e 462-464.

(30) *Annales mantuani, ad annum*.

(31) *Annales mantuani, ad annum*: «1247. Domnus Henricus de Rivolis de Pergamo fuit potestas Mantue, et domnus Azzo complevit tempus suum. Et in die Martis sancti factum fuit cambium carceratorum Mantue qui capti fuerunt Trevenzoli, cum carceratis Verone qui capti fuerunt in Hostiliam. Et eo tempore factum fuit prelium Levate inter Mantuanos et Ycellinum et Veronenses apud Gazoldum; et Parma fuit obsessa per imperatorem et Cremonenses».

lo pergamenaceo dell'archivio Gonzaga, altre dalle quali si evince che il consiglio mantovano verso la fine del 1244 giunse a candidare alla magistratura podestarile Ubaldino degli Albizzi, il quale però, dopo aver chiesto una proroga, rinunciò all'incarico. E forse furono proprio le complicazioni di questa procedura di elezione a stimolare la redazione dell'intero testo <sup>(32)</sup>.

Pare più plausibile allora collocare la lettera indirizzata al Rivola entro le più ampie trattative e, verrebbe da dire, strategie politiche poste in essere dal gruppo dirigente cittadino per provvedere al governo della città, rendendo contestualmente espliciti i circuiti podestarili ai quali si appoggiava il comune mantovano <sup>(33)</sup>. E scartando i dubbi di datazione, si può fondatamente ipotizzare che in un primo tempo il comune mantovano abbia individuato in Enrico Rivola il futuro podestà della città per l'anno 1245, ma che egli non abbia accettato e che quindi si sia proceduto, così come era previsto dallo statuto cittadino, con ulteriori designazioni (tra le quali quella di Ubaldino degli Albizzi), finché non divenne podestà un terzo candidato: ma appartenente alla stessa famiglia cui apparteneva Enrico. Sembra evidente dunque che alla scelta del podestà soggiacessero 'logiche di famiglia' – e non solo, o non tanto, criteri di 'professionalità individuale' dei podestà. Non per nulla nella lettera indirizzata ad Enrico (che, lo ricordiamo, nel 1247 avrebbe poi accettato la candidatura) v'è un esplicito riferimento alla sua *domus* e ai sentimenti di amicizia che la casata dei Rivola («vos et universi de domo vestra») ebbe sempre verso il comune di Mantova e i suoi «amici» ed alleati. Una ulteriore conferma di tale orientamento la si riscontra del resto poco più tardi, quando nella carica podestarile mantovana si succedono – lo si è visto – due esponenti dei da Correggio, Guido e Matteo.

---

<sup>(32)</sup> Come accennato, sulle lettere, redatte durante il governo del marchese Supramonte, attinenti alla elezione a podestà di Mantova del toscano Ubaldino degli Albizzi e alla sua rinuncia, è proposito dello scrivente soffermarsi in uno specifico contributo ove ne sarà data l'edizione.

<sup>(33)</sup> Su questi temi si rimanda a Maire Vigueur, *Flussi, circuiti e profili cit.*, pp. 897-1099. Si vedano anche M. Vallerani, *Le leghe cittadine: alleanze militari e relazioni politiche*, in *Federico II e le città italiane*, a cura di P. Toubert, A. Paravicini Bagliani, Palermo, 1994, pp. 389-402; Id., *I rapporti intercittadini nella regione lombarda tra XII e XIII secolo*, in *Legislazione e prassi istituzionale nell'Europa medievale. tradizioni normative, ordinamenti, circolazione mercantile (secoli XI-XV)*, a cura di G. Rossetti, Napoli, 2001, pp. 221-290.

## Appendice\*

<1244>

Archivio di Stato di Mantova, *Archivio Gonzaga*, busta 83, fasc. 4, c. 6r (56r), n. 45 [B].

Sul margine destro, di mano ottocentesca: «Pro electione potestatis Mantue iuxta statutorum continentiam».

De potestate et comune ad militem electum in potestatem unius civitatis.

§ Nobili et preclaro viro domino Henrico domini Bernardi de Rivolis dignis laudibus multipliciter commendando Supramons Lupus marchio Soranie potestas, consilium et comune totum Mantue salutem et gaudia copiosa. Cum iuxta nostrorum continentiam statutorum nuper in nostro consilio generali super electione potestarie <sup>(a)</sup> anni proximi post kallendas ianuarii venientis solemniter tractaretur, viris sex de consilio nostro laudabilibus et discretis ipsius electionis sortes, sicut Domino placuit, evenerunt, qui super iniuncto sibi eligendi officio illico simul in eodem consilio conferentes, ac nobilitatem, prudenciam, altitudinem et constantiam vestram, precipue vero firme amicitie puritatem quam vos et universi de domo vestra semper ad commune Mantue et amicos habuistis veraciter et habetis vestreque civitatis honorem pariter et amorem debita equanimitate pensantes, gratia Sancti Spiritus inspirante in personam vestram valde subito unanimiter convenerunt. Postmodum vero sine dilacionis medio electionem ipsam in solempni <sup>(b)</sup> concione more solito plubicarunt, ubi tanta fuit cordium <sup>(c)</sup> leticia tantaque vultuum ac gestium ioconditas et clamor <sup>(d)</sup> tam in milicia quam in populo universo, quod lingua dicere <sup>(e)</sup> aut calamo scribere facile non possemus, cum firmiter cuncti credant, nec cernantur aliqui dubitare, quod a vobis cum observantia iusticie et augumento triumphi et glorie nostri comunis et omnium amicorum sint salubriter duce Domino gubernandi. Quid autem et quantum pro sallario vestro, p(er)ditis et ambaxatis vestris, pro vobis et vestris iudicibus ac militibus et familia universa percepturi eritis et non ultra, qualiter eciam

---

\* Nell'edizione si indicano tra parentesi tonde alcuni scioglimenti incerti.

debeatis super statutis nostre terre iur(ar)e, et qualem post exitum vestri officii dante Domino feliciter (con)sum(m)andi pro vobis et vestra familia debeatis reddere rationem, et quedam alia, tam ex his que ad vestrum officium pertinent peragenda quam eciam que nos spectant, per latorem presencium Adelardum preconem syndicum et nuncium nostrum de forma statutorum nostrorum ad pleniorum noticiam ecce vestre duximus sapiencie destinanda. Rogamus igitur altitudinem ac insolubilem amicitiam vestram quatinus votis ac desideriiis nostris consencientes ad presens prefatum dominium honorem vestri ac amore nostri et omnium amicorum recipere ac receptionem huiusmodi iuramento firmare velitis, scientes firmiter quod nisi infra triiduum oblata vobis ac pagina receperitis iamdictum officium ac iuramenti vinculo secundum statuta nostra sine tenore quolibet firmaretis, deinde in electione persone alterius ad idem officium nostro iuramento cogente nos procedere oporteret. Quid enim hinc inde vestre supersederit voluntati nobis plene ac plane vestris litteris rescribatis sigilli vestri munimine <sup>(f)</sup> roboratis.

(a) *In B* potestacie. (b) *solempni con m corretta su altra lettera, come pare.* (c) *In B co(n)cordiu(m) con le prime lettere co espunte.* (d) *In B clamore(m)* (e) *dic(er)e aggiunto in interlineo.* (f) *munimine con le lettere uni corrette su altre lettere.*